de 2016, o qual, ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 267º do 

Estatuto dos Trabalhadores da Administração Pública, aprovado pelo 

Decreto-Lei n.º 87/89/M, de 21 de Dezembro (ETAPM), mediante 

proposta do Fundo de Pensões (FP), fixou a pensão mensal de 

aposentação do Recorrente em MOP$77.517,00 (setenta e sete mil 

quinhentas e dezassete patacas) e o proporcional da mesma cujo 

pagamento é responsabilidade da RAEM, nos termos do n.º 3 do artigo 

264º do ETAPM. 

2. Invoca o Recorrente vício de violação da lei e violação 

de direito adquirido, que alegadamente tornariam o acto recorrido

[...]

nascido em 8 de Abril de 1960, contava 55 anos de idade – aposentou-

se voluntariamente por declaração, nos termos da alínea a) do n.º 1 

do artigo 263º do ETAPM. 

13. Perante o quadro factual exposto, o Fundo de Pensões 

fixou a pensão do Recorrente em MOP$77.517,00 (setenta e sete mil 

quinhentas e dezassete patacas), procedendo para o efeito à operação 

aritmética resultante da aplicação conjugada do n.º 1 do artigo 264º 

e da alínea a) do n.º 1 do artigo 265º, ambos do ETAPM. 

14. Porque se apurou que, dos 36 anos de serviço contados 

para efeitos de aposentação, concorrem 7 anos e 21 dias,